
令和 5年 7月吉日 

関係各位 

一般社団法人山形県臨床工学技士会 

会 長 渡邉正信 

血液浄化委員長 千田哲郎 

（公印省略） 

 

第 29回山形透析技術フォーラムのご案内 

 

謹啓 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。この度、第 29回山形透析技術フォーラムを下記の日程で開催させていただく

ことになりました。今回のテーマは『超音波検査を用いたバスキュラーアクセス（VA）管理』

とし、昨年コロナ禍で中止となった同テーマで企画致しました。本フォーラムで、VA の超

音波検査に関する基礎知識と実際の日常臨床に活かすためのノウハウを学びながら、皆で

熱いディスカッションをしましょう。 

また、講演後にエコー下穿刺のハンズオンセミナーを開催いたします。このセミナーでは、

エコー下穿刺を安全に行うための基本的な知識を学習し、ハンズオントレーニングによっ

てエコーガイド下で穿刺する技術を習得することを目的としています。つきましてはご多

忙とは存じますが、是非ご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

1．日 時 令和 5年 8月 6日(日) 13:00～16:20(受付開始 12：45～) 

2．場 所 TISカンファレンスセンター「A会議室」 

山形県山形市漆山 1865番地 5 

    3．参加費 無料（ハンズオンセミナー参加費 1000円） 

    4. 内 容    ポスター参照 

 5．定 員 講演：70名、ハンズオンセミナー：24名（4名×6テーブル） 

            ※定員に達し次第、受付を終了いたします 

    6. 申 込      下記 QRコードよりお申し込みください 

             

 7．連絡先 矢吹病院 臨床工学部 千田哲郎 

TEL：023-682-8566 FAX：023-682-8567 

Mail：hftsr689@gmail.com 

以上 


